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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1915.92 1910.52 -0.28% 

Argjend 23.14 22.86 -1.20% 

Brent Crude 93.29 92.36 -1.00% 

WTI Crude 89.68 88.76 -1.03% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0593 1.0572 -0.20% 
EURCHF 0.9661 0.9666 0.05% 
EURGBP 0.8675 0.8684 0.11% 
EURALL 105.8241 105.6143 -0.20% 
EURTRY 28.8407 28.8118 -0.10% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  105.9980  106.14 0.14% 
VIX 17.20 16.90 -1.74% 
S&P 500 4,320.06 4,337.44 0.40% 
NASDAQ 13,211.81 13,271.32 0.45% 
Dow & Jones 33,963.84 34,006.88 0.13% 
DAX-Gjermani 15,557.29 15,405.49 -0.98% 
FTSE 7,683.91 7,623.99 -0.78% 
NIKKEI 32,678.62 32,315.05 -1.11% 
SSE-Shangai 3,115.61 3,104.54 -0.36% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.53 4.56 0.50% 
SHBA 2 vite 5.12 5.15 0.42% 
Gjermani 10 vite 2.80 2.82 0.75% 
Gjermani 2 vite 3.24 3.25 0.25% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane u haprn me ulet, ndersa 

momenti negativ vazhdon ne rajon. 

 

➢ Dollari qendroi me nivelet me te larta te 10 muajve 

kundrejt nje shporte valutash kryesore te marten, i 

mbeshtetur nga rendimentet (yield-et) e 

obligacioneve amerikane duke u shkallezuar ne 

majat 16-vjeçare, nderkohe qe jenit hyri me thelle 

ne zonen e rrezikut te nderhyrjes 

 

➢ Çmimet e naftes rane ne fillim te tregtise te se 

martes, mes shqetesimeve se kerkesa per 

karburant do te zvogelohet nga bankat kryesore 

qendrore qe mbajne norma interesi me te larta per 

me gjate, edhe me oferten qe pritet te jete e 

ngushte 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit rane ne te gjithe bordin, 

pavaresisht nje rikthimi te gjere ne Wall Street dhe 

paralajmerimet e Moody's se mbyllja e qeverise se 

SHBA-se do te ishte "negativ kredit" per ekonomine 

me te madhe ne bote 

 

➢ Kontratat e se ardhmes se aksioneve qendruan 

prane linjes se sheshe mbremjen e se henes. 

Kontrata (Futures) te lidhura me Dow Jones 

Industrial Average kane rene me 25 pike, ose 

0,07%. Kontratat e se ardhmes S&P 500 ra 0.05%, 

ndersa kontratat e se ardhmes Nasdaq 100 humbi 

0.06% 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Rusia ende mbeshtetet ne transportin evropian 

te naftes per te transportuar naften e saj edhe 

pse furnizimet e vendit tejkalojne kufijte e 

çmimeve te Grupit te Shtate, sipas nje studiuesi 

 

➢ Tregu i pronave te Kines mund te marre deri ne 

nje vit per t'u rikuperuar, sipas nje ish-keshilltari 

te bankes qendrore, i cili po i kerkon Pekinit te 

beje me shume per te inkurajuar kreditimin per 

zhvilluesit per te ndaluar perhapjen e 

falimentimeve 

 

➢ Bota mund te mos jete e pergatitur per nje 

skenar te rastit me te keq te normave baze te 

interesit te Rezerves Federale qe arrijne 7% se 

bashku me stagflacionin, tha CEO i JPMorgan 

Chase & Co. Jamie Dimon ne nje interviste me 

Times of India ne Mumbai 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Banka Qendrore e Kosoves ka publikuar bilancin 

e gjendjes dhe pasqyren e BQK-se per muajin 

gusht 2023. Ne nje njoftim per media nga BQK-

ja, thuhet se asetet ne muajin gusht 2023 kane 

shenuar rritje per 76.6 milione euro 

 

➢ Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut 
(KOSTT) i eshte drejtuar me nje leter, kryetarit te 
Kuvendit te Kosoves, Glauk Konjufces, ne lidhje 
me furnizimin e energjise elektrike ne pjesen 
veriore te Kosoves. Ne leter thuhet se deri me 
tani, kostoja e pambuluar e furnizimit te pjeses 
veriore te Kosoves permes devijimeve per 
periudhen dhjetor 2022-korrik 2023 ka arritur ne 
vleren e mbi 23 milione eurove 

 
➢ Te dhenat nga Tregtia e Jashtme e Mallrave ne 

Kosove tregojne per nje deficit tregtar me te 
larte per 3,1% ne muajin gusht 2023, ne raport 
me periudhen e njejte te vitit 2022 

"Poezia eshte gjuha ne menyren me te distiluar dhe me te fuqishme" 
 Rita Dove 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


